1

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2022 с. Тюхтет                       № 125-п

Об утверждении Положения об организации предоставления

дополнительного образования детям на территории Тюхтетского

муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь статьями 11, 36 Устава Тюхтетского

муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации предоставления

дополнительного образования детям на территории Тюхтетского

муниципального округа согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по социальным

вопросам (О.Н. Тимофеев).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

 Глава Тюхтетского

муниципального округа                                                                    Г.П. Дзалба

2

Приложение к постановлению  администрации

Тюхтетского муниципального округа

от  14.06.2022 № 125-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации предоставления дополнительного образования детям

на территории Тюхтетского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации предоставления дополнительного

образования детям на территории Тюхтетского муниципального округа (далее – Положение)

разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления

дополнительного образования детям по дополнительным общеразвивающим программам

муниципальными организациями на территории Тюхтетского муниципального округа.

1.3. Дополнительное образование детей направлено на формирование и развитие их

творческих способностей, удовлетворение индивидуальных потребностей в

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование

культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на

организацию их свободного времени. Дополнительное образование детей обеспечивает их

адаптацию к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также выявление и

поддержку детей, проявивших выдающиеся способности.

2. Основные цели и задачи организации предоставления

дополнительного образования

2.1. Основными целями организации предоставления дополнительного образования

являются:

- художественное образование и эстетическое воспитание детей;

- физическое воспитание личности, приобретение знаний, умений и  навыков в области

физической культуры и спорта;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья;

- выявление наиболее одаренных детей и подростков.

2.2. Основными задачами организации предоставления дополнительного образования

являются:

- создание необходимых условий для художественного образования и эстетического

воспитания детей, приобретения ими знаний, умений и навыков в области выбранного вида

искусства, опыта творческой деятельности и осуществления их подготовки к получению

профессионального образования в области искусств;

- создание необходимых условий для физического воспитания и физического развития

детей, получения ими начальных знаний, умений и навыков в области физической культуры

и спорта (в том числе избранного вида спорта) и подготовки к освоению этапов спортивной

подготовки.

3. Организация предоставления дополнительного образования детям

3.1. Гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Тюхтетского

муниципального округа, гарантируется возможность получения дополнительного

образования детьми независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения,

имущественного, социального и должностного положения, места жительства, отношения к

3

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других

обстоятельств.

3.2. Система дополнительного образования детей на территории Тюхтетского

муниципального округа является частью системы образования и культуры, и представляет

собой совокупность муниципальных организаций дополнительного образования,

реализующих образовательные программы в области искусств, физической культуры и

спорта.

3.3. В системе дополнительного образования действуют следующие муниципальные

организации дополнительного образования (далее - организации дополнительного

образования) имеющие лицензии на осуществление образовательной деятельности:

- муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования «Центр внешкольной работы»;

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Тюхтетская

детская школа искусств»;

- муниципальное бюджетное учреждение спортивный клуб «Подснежник».

3.4. Организации дополнительного образования создаются учредителем,

регистрируются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и

имеют право на  ведение образовательной деятельности с момента  выдачи лицензии на

осуществление образовательной деятельности.

3.5. В организациях дополнительного образования не допускается создание и

деятельность организационных структур политических партий, общественно-политических и

религиозных движений и организаций.

4. Полномочия Учредителя в области

организации предоставления дополнительного образования детям

4.1. К полномочиям Учредителя в области предоставления дополнительного

образования относятся:

- установление порядка организации и предоставления дополнительного образования

детям на территории района в соответствии с законодательством Российской Федерации в

пределах своей компетенции;

- организация предоставления дополнительного образования детям;

- формирование и утверждение муниципальных целевых программ в области

дополнительного образования детей района;

- обеспечение эффективного функционирования существующей системы

дополнительного образования детей;

- формирование, утверждение и финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания для организаций дополнительного образования, контроль предоставления

муниципальных услуг и выполнения муниципального задания;

- оказание содействия развитию и оптимизации сети организаций дополнительного

образования;

- организация взаимодействия организаций дополнительного образования, координация

их деятельности;

- содействие организации лицензирования организаций дополнительного образования;

- обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации в области

дополнительного образования детей;

- осуществление мониторинга качества предоставления дополнительного образования

детям;

- обеспечение поддержки инновационных, экспериментальных процессов в

организациях дополнительного образования;

- организация изучения потребностей и интересов населения в получении

дополнительного образования детей;

- осуществление иных полномочий в сфере образования, культуры и искусства,

предусмотренных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами в

пределах своей компетенции.

4

5. Полномочия организаций дополнительного образования в области

организации предоставления дополнительного образования

5.1. К полномочиям муниципальных организаций дополнительного образования

относятся:

-о беспечение реализации в полном объеме образовательных программ, соответствия

качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствия применяемых

форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям,

склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся;

- создание безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, их содержания в

соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье

обучающихся, работников организации;

- соблюдение прав и свобод обучающихся, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся, работников организации.

6. Финансовое обеспечение организации

предоставления дополнительного образования

6.1. Финансовое обеспечение деятельности по предоставлению дополнительного

образования детям на территории Тюхтетского муниципального округа является расходным

обязательством муниципального образования и осуществляется в размерах,

предусмотренных решениями Тюхтетского окружного Совета депутатов о бюджете на

очередной финансовый год и плановый период.

6.2. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных организаций

дополнительного образования, реализующих дополнительные образовательные программы,

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет:

- средств муниципального бюджета в виде субсидий на выполнение муниципального

задания и целевых субсидий;

- пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе

иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц;

- иных поступлений, не запрещенных действующим законодательством.